Ministerium fiir
Schule und Weiterbildung
des Landes Nordrhein-Westfalen

Die Ministerin

Ministerium fir Schule und Weiterbildung NRW, 40190 Disseldorf

Prasidentin des Landiags
Frau Carina Gédecke MdL
Platz des Landtags. 1-
40221 Diisseldorf

Kleine Anfrage 1232 der Abgeordneten Monika Pieper der Fraktion der PIRATEN

Nachfragen zu éffentlichen Bekenntnisgrundschulen
LT-Drs. 16/2935

Sehr geehrte Frau Landtagsprasidentin,

namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage 1232 im Elnvernehmen mit der Mlnlsterpra51dentln und dem Minister flr Arbeit, Integratlon und Soziales wie folgt

Frage 1: In welchen Kommunen des Landes gibt es &ffentliche
Bekenntnisschulen?

Frage 2: Wie ist der Anteil der 6ffentlichen Bekenntnisgrundschulen an der Gesamtzahl der 6ffent!ic_hen Grundschulen in diesen Kommunen?

(Bitte nach Schulbekenntnissen differeniiert ausweisen.)

Die Fragen 1 und 2 werden zusammen beantwortet.

Offentliche Bekenntnisgrundschulen gibt es in 280'Kornm.unen des

Landes. Die Kemmunen und die jeweiligen Anteile der offentlichen Bekenntnisgrundschulen an der Gesamtzahl der offentlichen Grundschulen ergeben sich aus der Anlage.

In der Antwort auf meine Kleine Anfrage ,Religionsunferricht und religiose Erziehung an offentlichen Be-

Frage 3:

" Telefon
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Aktenzeichen:
221-2,02,02.02-112934/13

bef Antwort bitte angeben

Sylvia Léhrmann
Stellv. Ministerprasidentin

Auskunft erteilt;

Frau Rausch

0211 5867-3240
Telefax 0211 5867-3668
esther.rausch@msw.nrw.de

Anschrift:

Vélklinger Stralke 49

40221 Disseldorf

Telefon 0291 5867-40
Telefax 0211 5867-3220
poststelle@msw.nrw.de
www,schulministerium.nrw.de


kenntnisgrundschulen® (Drs. 16/26919) wird dargelegt, Seite2von2
dass an éffentlichen Bekenntnisgrundschulen nur solche Kinder einen Anspruch auf Religionsunterricht im
schulfremden Bekenntnis haben, wenn ,eine &ffentliche,

ihrem Bekenntnis entsprechende Schule oder eine Gemeinschaftsschule auf dem Gebiet des Schultrigers

nicht besteht oder nur bei Inkaufnahme eines unzumutbaren Schulwegs erreichbar sind*.

Auf wie viele nordrhein-westfilische Schiiler trifft dies
gegenwartig zu?

Hierzu liegen der Landesregierung keine Daten vor.

Mit freundlichen GriilRen

S’Q{u /é,&.m

Sylvia Lohrmann


Drucksache 16/2935 - Kieine Anfraga 1232 Anlage zu den Fragen §-2

Anteil der dffentlichen Bekenntnisgrundschulen an allen &ffentlichen Grundschulen nach Art des Bekenntnisses - ASD 2012/13

Gemeinde | rom.-kath. | ev,
Disseldorf, krfr. Stadt : . 38% 6%
Duisburg, krfr. Stadt 14% 1%
Essen, krit. Stadt 23% 2%
Krefeld, krfr. Stadt 20% -
Monchengladbach, krir. Stadt 44% 3%
Milheim an der Ruhr, krfr. Stadt : 17% 4%
Oberhausen, krir. Stadt 24% —
Remscheid, krfr. Stadt 17% -
Wuppertal, krfr, Stadt 16% 4%
Bedburg-Hau 50% —
Emmerich am Rhein, Stadt _ 50% -
Geldern, Stadt 71% -
Goch, Stadt 33% -
Issum 50% -
Kalkar, Stadt 100% -
Kerken 100% -
Kevelaer, Stadt 100% —
Kleve, Stadt ' 56% -
Kranenburg - : 50% -
Rees, Stadt 33% -
Rheurdt 100% -
Straelen, Stadt : 100% -
Uedem 100% -
Wachtendonk 100% -
Weeze 100% -
Erkrath, Stadt : 14% -
Haan, Stadt 20% -
Heiligenhaus, Stadt 20% 20%
Hilden, Stadt : 25% -
Langenfeld (Rhid.), Stadt _ 30% -
Mettmann, Stadt . 20% ‘ -
Monheim am Rhein, Stadt _ 33% —
Ratingen, Stadt : 31% -
Velbert, Stadt 13% 7%
Dormagen, Stadt ' 17% -
Grevenbroich, Stadt 25% -
Kaarst, Stadt 17% —
Meerbusch, Stadt 22% -
~ Neuss, Stadt . , 38% 8%
Briiggen " 67% -
Kempen, Stadt 33% —
Nettetal, Stadt . _ 63% -
Niederkriichien 33% -
Tdénisvorst, Stadt 25% —
Viersen, Stadt 58% -
Willich, Stadt 4% -
Hamminkeln, Stadt 20% -
Kamp-Lintfort, Stadt 20% -
Moers, Stadt 6% -
Rheinbery, Stadt : 17% -
Schermbeck 50% -
Xanten, Stadt 75% -
Bonn, krfr. Stadt 37% 4%
Kaln, krir. Stadt 36% 1%
Leverkusen, krit. Stadt 31% -
Aachen, krfr. Stadt 51% 3%
Alsdorf, Stadt 25% , -
Baesweiler, Stadt 33% -
Eschweiler, Stadt 82% 9%
Herzogenrath, Stadt 33% -
Monschau, Stadt 67% -
Simmerath - _ 25% -
Stolberg (Rhid.}, Stadt 20% -
- Wiirselen, Stadt _ 33%. -
Aldenhoven 33% -
Diiren, Stadt _ 56% —


Drucksache 16/2935 - Kleine Anfrage 1232

Anlage zu den Fragen 1-2

Anteil der 6ffentlichen Bekenntnisgrundschulen an allen 6ffentlichen
Grundschulen nach Art des Bekenntnisses - ASD 2012/13

Gemeinde | rém.-kath. | av.
Julich, Stadt 25% -
Kreuzau 75% -
Langerwehe 100% —
Linnich, Stadt 50% -
Merzenich 100% -
Nideggen, Stadt 67% -
Niederzier 75% -
Bedburg, Stadt - 25% —
Bergheim, Stadt 22% -
Briihl, Stadt 50% -
. Elsdorf, Stadt 33% -
Frechen, Stadt 29% -
Hurth, Stadt 40% 10%
Kerpen, Stadt 27% 9% -
Pulheim, Stadt 33% 11%
Wesseling, Stadt 57% -
Bad Miinstereifel, Stadt 67% -
Dahlem 100% -
Euskirchen, Stadt 33% 8%
Mechernich, Stadt 75% -
"Nettersheim 50% -
Schleiden, Stadt 100% —
Weilerswist 25% -
Zilpich, Stadt - 75% -
Erkelenz, Stadt . 13% 13%
Gangelt 100% —
Geilenkirchen, Stadt 67% -
Heinsberg (Rhld.), Stadt 70% -
Hiickelhoven, Stadt 22% —
Selfkant 100% —
Ubach-Palenberg, Stadt 40% —
Waldfeucht 100% -
Wassenberg, Stadt 75% —
Wegberg, Stadt . 14% —
Bergneustadt, Stadt 25% -
Engelskirchen 25% —
Hiickeswagen, Stadt 33% —
Marienheide 33% -
Radevormwald, Stadt 25% -
Wipperfiirth, Stadt 57% 14%
Bergisch Gladbach, Stadt 30% 5%
Burscheid, Stadt . - 33%
Kiirten 25% -
. Leichlingen {Rhid.), Stadt 20% -
QOdenthal 80% -
Résrath, Stadt 25% - -
Wermelskirchen, Stadt 20% -
Alfter 33% -
Bad Honnef, Stadt 20% -
.Bornheim, Stadt 50% -
Hennef (Sieg), Stadt 14% -
Kanigswinter, Stadt 29% -
Meckenheim, Stadt 50% 25%
Niederkassel, Stadt B0% -
Rheinbach, Stadt B0% -
Sankt Augustin, Stadt 44% 11%
Troisdorf, Stadt 25% 8%
Wachtberg 25% -
Bottrop, krfr. Stadt 33% 5%
Gelsenkirchen, krir. Stadt 13% 3%
Munster, krir. Stadt 54% 15%
Ahaus, Stadt B6% -
Bocholt, Stadt 73% -
Borken, Stadt 100% -
Gescher, Stadt 100% -
. Gronau (Westf.), Stadt 33% -


Drucksache 16/2935 - Kleine Anfrage 1232 : Anlage zu den Fragen 1-2

-Anteil der 6ffentlichen Bekenntnisgrundschulen an allen &ffentlichen Grundschulen nach Art des Bekenntnisses - ASD 2012/13

Gemeinde ‘ I rom.-kath. | ev.
Heek . 100% -
Heiden 100% —
Isselburg, Stadt 50% -
Legden 100% -
Raesfeld : 100% -
Reken 33% -
Rhede, Stadt 100% -
Schéppingen 100% -
Stadtlohn, Stadt 100% -
Sudlohn 100% -
Velen, Stadt 100% -
Vreden, Stadt. 67% -
Ascheberg : : 100% -
Billerbeck, Stadt 100% - -
Coesfeld, Stadt . 83% 17%
Diilmen, Stadt : 78% 11%
Havixbeck 100% -
Lidinghausen, Stadt 100% -
Nordkirchen 100% -
Nottuln 100% -
Olfen, Stadt ‘ 100% -
Rosendahl . 100% —
Senden 50% -
Castrop-Rauxel, Stadi 20% -
. Datteln, Stadt 33% 17%
Dorsten, Stadt : 42% -
Gladbeck, Stadt 36% 9%
Haltern am See, Stadt 88% 13%
Marl, Stadt 23% -
Oer-Erkenschwick, Stadt 20% 20%
Waitrop, Stadt _ ' 25% -
Altenberge 100% -
Emsdetien, Stadt . s 88% -
Greven, Stadi 60% 20%
Harstel, Stadt 100% —
Hopsten B87% 33%
Horstmar, Stadt _ 100% -
Laer : 100% : —
Metelen 100% -
Metitingen 33% -
Neuenkirchen 100% -
Nordwalde 100% -
Ochtrup, Stadt : 100% =
Recke 100% -
Rheine, Stadt g 47% -
Saerbeck 100% —
Steinfuri, Stadt 38% -
Wettringen 100% -
Ahlen, Stadt . A0% -
Beckum, Stadt 43% 14%
Beelen . 100% -
Drensteinfurt, Stadt 100% -
Ennigerloh, Stadt 80% ' —
Everswinkel 100% -
QOelde, Stadt : ‘ 83% 17%
Ostbevern ' 100% -
Sassenberg, Stadt 100% —
Sendenhorst, Stadt 100% -
Telgte, Stadt _ 75% -
Wadersloh . : 100% -
Warendorf, Stadt - : 71% 14%
Bielefeld, krir. Stadt 2% 2%
Gatersloh, Stadt 17% -
Harsewinkel, Stadt _ 20% -
Herzebrock-Clarholz 67% —
Rheda-Wiedenbriick, Stadt - 50% ' -


Drucksache 16/2935 - Kleine Anfrage 1232 : Anlage zu den Fragen 1-2

Anteil der &ifenilichen Bekenntnisgrundschulen an allen &ffentlichen
Grundschulen nach Art des Bekenntnisses - ASD 2012/13

Gemeinde { rom.-kath. | ev.
Rietberg, Stadt 67% , -
Schlofs Holte-Stukenbrock, Stadt 25% -
Verl, Stadt 50% -
Blinde, Stadt — 25%
Herford, Stadt 9% -
Hiddenhausen . - 33%
Léhne, Stadt - : - 88%
Rédinghausen - 50%
Bad Driburg, Stadt . 33% -
Borgentreich, Stadt - 100% -
Brakel, Stadt =~ . . 50% -
Hoxter, Stadt ‘ 57% -
Marienmiinster, Stadt : 100% -
Nieheim, Stadt 100% . -
Warburg, Stadt 67% -
Willebadessen, Stadt 100% -
Hulihorst — - 33%
Minden, Stadt 10% -
Petershagen, Stadt - 13%
Porta Westfalica, Stadt - 13%
Preufisch Oldendorf, Stadt : — 50%
Rahden, Stadt - 25%
Bad Lippspringe, Stadt 50% 50%
Borchen ' 75% —
Bliren, Stadt ‘ 60% -
Delbriick, Stadt 86% -
Hévelhof : 100% -
Lichtenau, Stadt 100% -
Paderborn, Stadt ' 59% 5%
Salzkotten, Stadt : 100% -
Bad Wiinnenberg, Stadt 100% -
Bochum, krfr. Stadt ' 4% -
Dortmund, krir. Stadt ' 12% 1%
Hagen, krir. Stadt 16% -
Hamm, krfr. Stadt ' ‘ 7% -
Hermne, krir. Stadt 4% -
Ennepetal, Stadt : 17% —
Hattingen, Stadt . : 20% -
Schwelm, Stadt 20% -
Wetter (Ruhr), Stadt 14% -
Arnsberg, Stadt ' 47% -
Brilon, Stadt 75% —
- Eslohe (Saueriand) ' 100% -
Hallenberg, Stadt - 100% -
Marsberg, Stadt 33% -
Meschede, Stadt 100% -
Qlsberg, Stadt 100% -
" Schmallenbery, Stadt 63% -
Sundern (Sauerland), Stadt 86% -
Winterberg, Stadt : 100% -
Baive, Stadt 33% . -
Iserlohn, Stadt 7% —
Menden (Sauerland), Stadt . 33% -
Werdohl, Stadt _ 33% 33%
Attendorn, Stadt 60% —
Drolshagen, Stadt _ 50% -
Finnentrop 50% -
Kirchhundem 75% -
Lepnestadt, Stadt o T1% -
Olpe, Stadt ' _ 80% -
Wenden _ 100% -
Kreuztal, Stadt 17% —
Netphen, Stadt . 20% -
Siegen, Stadt 5% -
Wilnsdorf 20% -
Anrichte 100% -


Drucksache 162935 - Kleine Anfrage 1232 Anlage 20 den Fragen 1-2

Anteil der difenilichen Bekenntnisgrundschulen an allen ffentlichen Grundschulen nach Art des Bekenntnisses - ASD 2012/13

Gemeinde | rom.-kath. | eV,
Ense ' 33% -
Erwitte, Stadt 33% -
Geseke, Stadt 100% -
Lippetal 100% -
Lippstadt, Stadt 17% -
Méhnesee ' B67% -
Soest, Stadt 25% -
Warstein, Stadt 80% -
Werl, Stadt 83% 17%
Fréndenberg / Ruhr, Stadt 25% -
Holzwickede ‘ © 25% 25%
Liinen, Stadt 33% -
Schwerte, Stadt ' — 14%
Selm, Stadt 33% -
Unna, Stadt 8% - -

Werne, Stadt 60% -

